A Marmellar, en la visita del 17 de març de 1310, acusen que el servei en aquella 
església és molt deficient a causa de la malaltia incurable de Mn. Raimon Bartho-
meu1112, que no pot celebrar missa d’una manera mínimament còmoda, és un desastre. 
Demanen al bisbe que sigui remogut. Altres cops els feligresos diuen que amb el rector 

1098 Visita a Mollet el 15 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 53v.: «Item dixerunt quod dictus Bernardus dez Fonoylar tradis-
sime venit ad Ecclesiam et non est memoria eorum quod nunquam fuerit confessus».

1099 Visita a Lliçà d’Avall el 17 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54: «Item dixerunt quod Petrus Clapers tardissime venit 
ad confessionem».

1100 Visita a Gavà el 12 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 56v.: «Item Guillelmus Michola, Matheus ...  Bernardus Morages, 
Bernardus Barcheres, Arnaldus sez Puyg tardissime veniunt ad divina».

1101 Visita a Sarrià el 19 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 57v.: «...parrochiani dicte Ecclesie qui iurati dixerunt quod quidam 
de parrochianis male colunt festa».

1102 Visita a Santa Creu d’Olorda el 23 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 58: «Die mercurii sequenti idem dominus Episcopus 
visitavit Ecclesiam Sancte Crucis de Olorde et fuerunt vocati de parrochianis Raimundum za Torre et Guillelmum Bofiyl 
qui iurati dixerunt quod Bernardus Reig tarde venit ad Ecclesiam et male colit festa immo nullo modo licet sit frequenter 
monitus per rectorem et presumunt parrochiani quod tempestates que accidunt in parrochia accidunt propter illius quare 
sic laborat diebus festivis pro temporali lucro sicut diebus non feriatis. Interrogat de statu et fama divinarum capelle Sancti 
Petri dixerunt omne bonum».

1103 Visita a Molins de Rei el 23 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 58: «Item dixerunt quod Guillelmus Cirer, Guillelmus Ledo 
tarde confitentur et tarde veniunt ad ecclesiam».

1104 Visita a Calders el 7 d’octubre de 1306, a VP 1/2, fol. 60: «Item dixerunt quod Petrus Gramatge uxoratus tenet publice 
in alia tamen domo Elicsendem solutam ex qua prolem habet. Item Jacobum de Valdaureix solutus tenet publice Guillemo-
na et prolem habet ex ea. Item Matheua uxor Arnaldi Lenayo non vult habitare cum eo non tamen alter eorum adulteratur 
immo manent quamvis separati in continentia dicitur tamen quod ipsa venit tarde ad Ecclesiam nec confitetur annuatim».

1105 Visita a Lliçà d’Amunt el 28 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 76: «Item Raimundus Veurrel non confitetur annuatim».

1106 Visita a Sant Salvador de Sesgunyoles el 19 de gener de 1308, a VP 1/2, fol. 89: «Item Raimundus Joffre et uxor sua 
veniunt tardissime Ecclesiam».

1107 Visita a Martorelles el 21 de febrer de 1308, a VP 1/2, fol. 94v.: «Item dixerunt quod Guillelmus Michale et Saura soror 
eius numquam veniunt ad ecclesiam».

1108 Visita a Santa Eulàlia de Provençana el 17 de setembre de 1309, a VP 1/2, fol. 97v.: «Item dixerunt quod Godayl non 
venit ad ecclesiam nec valde tarde. Item uxorem Raimundi Geraldi non permittitur venire ad ecclesiam».

1109 Visita a La Bisbal el 28 de febrer de 1310, a VP 1/2, fol. 111: «Item Raimundus Geraldi tardissime venit ad ecclesiam».

1110 Visita a la Gornal el 9 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 115v.: «...fuerunt vocati de parrochianis Romeus de Palatio, 
Ferrarius Geraldi Arnaldus de Boleto et Guillelmus Johannis qui iurati dixerunt quod Na Fontana nec confitetur nec venit 
ad ecclesiam».

1111 Visita a Llorenç del Penedès l’11 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 116v.: «Item Guillelmus Ferragut non vult confiteri 
annuatim nec credunt quod unquam confessus fuisset».

1112 Visita a Marmellar el 17 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 122v.: «...dixerunt quod servicium Dei in dicta ecclesia et 
officium est diminutum propter infirmitatem incurabilem Raimundi Bartholomei rectoris dicte Ecclesie qui adeo est quod 
missam comode celebrare non potest absque magno periculo et scandalo nec baptismum ministrare et hec predicta cessant 
fieri in ecclesia memorata in grave periculo animarum. Ferrarius de Jover qui moratur in dicta parrochia fornicatur cum 
quadam muliere que vocatur Elicsendis et habet inde prolem cum qua vivit publice. Suplicant predicti etiam nomine suo 
et nomine aliorum parrochianorum dicte ecclesie dicto Episcopo quod dignetur eis providere de oportuno remedio ne 
defectum patiatur in divinis officiis et ecclesiasticis sacramentis honorantes super predictis concientiam domini Episcopi».

176 177

Josep M. Martí i Bonet

no s’hi poden confessar i aquest no avisa els religiosos com succeeix a Sant Fost de 
Campsentelles1113.

Arribar tard a l’església

Se segueixen els casos de feligresos que arriben tard a l’església:  Olèrdola1114, a Mata-
ró1115 (que “van a moldre i no a la missa”). També a Mataró hi ha qui va a la plaça i no a 
l’església els dies festius, com un tal Pere dez Pi de Matha1116. A Martorelles alguns no van 
a missa1117, a Vallromanes1118, a la Costa del Montseny1119, al Montnege1120...

Penes aplicades als seglars

Als seglars se’ls imposaven unes penes proporcionades al seu estat, i si el delicte era 
molt greu, se’ls enviava al braç secular, que era molt més rigorós que l’eclesiàstic. Tan-
mateix l’adulteri podia anar acompanyat de l’excomunió, castigant amb la mateixa pena 
d’excomunió a aquells que no acomplien tots els requeriments cerimonials del matrimoni 
(“in facie ecclesie, solemnitzare matrimonium...”). Tant era així, que hi havia qui es passava 
tota la vida excomunicat i sense poder trepitjar l’església; però això sembla que no era un 
trauma, perquè l’excomunió i l’interdicte estaven a l’ordre del dia. Cal observar que les pe-
nes allà on el bisbe exercia el seu “senyoriu” (era Baró de Sant Adrià del Besós, de Castell-
bisbal, de Vila-rodona...), en ser el batlle i el saigs episcopals, era més sever en castigar els 
delictes eclesiàstics; àdhuc es dóna el cas d’exigir que totes les dones que estan “en pecat 
mortal han de ser exiliades”. Observarem tot seguit alguns casos.